848

GUILLAUME FAREL à Christophe Fabri, à Thonon.

De Neuchâtel, 8 février 1540.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

S. Gratiam et pacem a Deo! *Non est quòd frangaris*, charissime frater, *istis que sic te ac pios tecum turbant et afflictant*¹. Prædicta sunt a Domino, et sicut verè sentimus juxta verbum Christi afflictiones, sicut [l. sic] verè credamus, consolationes et perpetuas nos recepturos, tristitiamque omnem in gaudium vertendam, quod nemo poterit in minimo labefactare, quin perpetuum sit et quàm maximum, sine doloris mixtura. Durandum igitur ac perseverandum, quoniam non datur corona nisi legitimè certanti.

Ex iis quæ *Turterus*² ex *Frumento* retulit sub mundinas³, cum post ægritudinem⁴ neque ipsum neque alium hîc viderim, ac rursus quæ *Bursarium*⁵ audio de te dixisse, *satis patet te iniquissimè tr ductum, non solum apud symonistas, verùm etiam apud seatum*⁶.

¹ Allusion au chagrin que les intrigues de *Froment* causaient à Fabri et à ses collègues (n. 6, 9).

^{2,3} *Hugues Turtaz*, pasteur à Morat, était venu à *Neuchâtel* pour la foire dite de la Chandeleur, qui se tenait toujours un mercredi. Ce fut donc le 4 février qu'il informa *Farel* de l'entretien qu'il avait eu avec *Froment*, à Morat, trois ou quatre semaines auparavant.

⁴ C'est-à-dire, après la maladie dont il relevait en décembre 1539 (N° 843, renv. de n. 24).

⁵ *Michel Augsburgers*, trésorier du Pays romand, ou peut-être *Éberard de Rumlang*, secrétaire des Comptes de MM. de Berne.

⁶ *Froment*, toujours rebelle aux admonitions de la Classe de Thonon, s'était rendu à *Berne*, au mois de janvier, pour accuser, devant le Consistoire et devant le Petit Conseil, *Christophe Fabri*, qui était doyen de la susdite Classe. Ce voyage faillit lui coûter cher. Au lieu de prendre, pour son retour, la route de Payerne, Moudon et Lausanne, il suivit celle de *Fribourg*. Arrivé dans cette ville, le samedi soir 10 janvier, il logea avec ses deux compagnons à l'hôtel de la *Couronne*, où se trouvaient *Hugonin du Jordil*, de Corseaux, et son valet *Pierre Coctet*. Après le souper, ces

Quàm acerbè tulerim actionem Frumenti, vix expressero. Priùs reputabam incogitantia, ne dicam indocta et ignara simplicitate peccare, ac rursus sic raptum affectibus ferri, ut nou satis sciret quid ageret, multa perturbans, ne dicam dissipans, ut laborandum fuerit non parùm in sarcienis quæ laceraverat : parùm institutus in Scripturis et minùs providus in actionibus. Tamen nunquam potuissem id credere, tanta iniquitate ac tam malignè in fratrem charissimum insurrecturum, et sine Dei timore ruinam confusione plenam ecclesiis procuraturum. O miserum hominem et certè dignum qui uxori nupserit, cumque affectibus plus satis inservierit, quid mirum sic addictus servituti serviat miserè⁷? Tuum erit videre, si sanitatis spes ulla sit, ut in hoc labores, teipsum subdens Christo, cujus gratia prospiciens ecclesiis, non quid homo meritis sit intueberis, sed quid te velit Christus. Scribo paucis⁸ quæ te volo videre, ac ut judicaris facito : vel redde aut supprime, nam hoc cupio ædificare nec secùs aliquid agere.

Fratres priùs viderunt Catechismum⁹ quàm ego, sed nihil ab eis accepi. Visum est mihi quædam meritò addenda, ne facilè errent postea qui sequentur, ac rursus ne quid meritò calumniari quis possit. Gaucherio¹⁰ omnia tradidi. Vale ac dura, semper Dominum invocans. Vide quòd calumnias à capite tuo depellas, satagens ut veritas pateat. Saluta omnes pios in Domino, quibus opto Dominum semper adiutorem, qui et impiis sit propitiis, corda immutans, sed imprimis Alexandrum, Antonium et Joannem, Petrum cum Porreo¹¹

deux derniers personnages, qui avaient sans doute reconnu le prédicant à son costume ou à ses discours, entrèrent brusquement dans la chambre où il était couché, et Pierre Coctet tira son épée et s'avança en disant : « Où sont ces méchantes gens qui disent que la messe n'est pas bonne ? » Le coup qu'il allait porter à Froment fut détourné par Noble Claude Charvin, de la Tour de Peilz, qui était accouru à son secours. Il expulsa les agresseurs, et, le lendemain, il escorta « le prédicant » hors de la ville (Enquête faite à Vevey, le 29 janvier 1549, par Augustin de Lutternow, bailli de Chillon. Arch. du C. de Vaud).

⁷ Voyez la note 23 du N° précédent.

⁸ Il faut sous-entendre : *ad Frumentum*.

⁹ C'est le *Catéchisme* que Fabri avait composé pour l'instruction de la jeunesse, et qu'il fit imprimer en 1551 sous le titre suivant : « *Familière Instruction pour l'Église de Neuchâtel*. » La suite du discours donne à entendre que Froment avait trouvé quelque chose à dénoncer dans cet opuscule.

¹⁰ Gauchier Farel, frère du Réformateur.

¹¹ Alexandre Sedeille ou Sedille, Antoine Rabier, Jean Papillon, Pierre

178 [PHILIPPE MÉLANCHTHON] A JEAN CALVIN, A STRASBOURG. 1540
et quos nosti pios. Videte ut ruinis occurratis idque diligenter.
invocato Domino ne ruinam superaddatis ruinæ. Nam vos non
præterit Satanam sic agere quosdam, ut putent se regnare ac se
puros ac ter sanctos, si alii miserè perdantur ac errasse convin-
cantur. Vobis hoc maximè fugiendum. Omnium quærenda est salus
et perditissimorum etiam hominum, Ecclesiæ utilitas et ædificatio
ac gloriæ Christi et Evangelii illustratio, ferendo etiam indignissi-
mos. Dominus Jesus te ac omnes tecum servet! Vale bene ac fortis
esto. Neocomi, 8 februarii 1540.

Tuus FARELLUS.

(*Inscriptio* :) Suo Christophoro fratri chariss. Tononii.

849

[PHILIPPE MÉLANCHTHON] à Jean Calvin, à Strasbourg.
(De Wittenberg) 11 février 1540.

Autographe. Bibl. Nationale. Coll. du Puy, t. 268. Calvini Opera.
Brunsvigæ, XI, 17.

S. D. Illic tabellarius *Senensem* se esse ait et fuisse sacrificulum,
ac venisse in periculum, propterea quòd quædam liberiùs dixerit
adversùs pontificum et sacerdotum luxum¹. Apud nos sanè
modestè vixit. Nunc cupit proficisci in *Sabaudiam*², ubi sperat se
plus posse proficere, aut fortassis etiam servire ecclesiis. Rogo igi-
tur te ut eum *Sabaudiensibus* commendes. Degustavi multa Italica
ingenia, sed si possumus, beneficiamus aliquibus.